
CULTURA
 SERVIZI EDUCATIVI

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 909 del 24/11/2020

Oggetto:  APPALTO  SERVIZIO  DI  RISTORAZIONE  SCOLASTICA,  CIG  7397535EFC; 
PROROGA DELLA SCADENZA DELL'APPALTO FINO  AL  30.06.2021  IN  RAGIONE DEGLI 
EFFETTI CONSEGUENTI ALL'EMERGENZA CAUSATA DAL COVID-19 .

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visti:
· la deliberazione di Consiglio Comunale n. 59 del 20/12/2019 che approva il Bilancio di previsione 
2020/2022 e smi;

. la deliberazione G.C. n. 6 del 10.1.2020 avente ad oggetto “Approvazione piano esecutivo di 
gestione (PEG) – piano della performance triennio 2020/2022” e smi;

· il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, artt. 107 e 183 e smi;

· il Regolamento di contabilità;

Vista la Deliberazione C.C. n. 27 del 28.9.2020 con la quale è stato approvato il piano diritto allo 
studio 2020/21;

Premesso:

• che  con  determinazione  n.  259  del  26.3.2018  è  stata  indetta  procedura  aperta  per 
l’individuazione della ditta alla quale affidare il  servizio di  mensa scolastica per gli  anni 
2018/19 e 2019/20; 

• che con determinazione n. 590 del 6.7.2018 il servizio è stato affidato alla Società Sodexo; 
• che l’appalto aveva scadenza il 30.06.2020; 
• la Società Vivenda S.p.A., seconda nella graduatoria di gara, ha proposto ricorso al TAR 

Lombardia  per  ottenere  l’annullamento  degli  atti  di  gara  con  particolare  riguardo  alla 
valutazione della congruità dell’offerta presentata da Sodexo Italia S.p.A.; 

• nelle more del giudizio il  servizio, al fine di garantire il  regolare svolgimento dell’attività 
scolastica, Sodexo ha avviato il servizio in data 5 settembre 2018 nel rispetto di quanto 
previsto dal Capitolato speciale d’appalto; 

• nel frattempo il giudizio di primo grado si è concluso con la sentenza del TAR Lombardia n. 
607/2019 che ha accolto il ricorso proposto da Vivenda; 

• la sentenza è stata impugnata sia dal Comune, sia da Sodexo avanti il Consiglio di Stato. 
Tale giudizio si è concluso con sentenza n. 3172  la in data 19 maggio 2020 con cui il 

Determ. n. 909 del 24/11/2020 pag. 1/4

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Consiglio di Stato ha accolto il ricorso in appello del Comune, confermando la legittimità del 
proprio operato nell’ambito della procedura di gara in oggetto; 

• Sodexo ha continuato a garantire il servizio nel rispetto di quanto previsto dalla determina 
n.  70 del  30  gennaio  2020  che  ha  previsto  la  prosecuzione  del  servizio  fino  alla  fine 
dell’anno scolastico 2019/2020; 

• che, in ragione delle diverse misure governative, tra cui anche quella della sospensione 
delle  attività  scolastiche  a  far  data  dal  24  febbraio  2020,  necessarie  per  fronteggiare 
l'emergenza epidemiologica da  COVID-19 che si è manifestata in questi mesi, con nota del 
4 giugno 2020,   si è preso atto cheil servizio è stato sospeso a far data dal 24 febbraio 
2020 e fino a nuove disposizioni governative; 

• che,  sebbene  l’affidamento  del  servizio  in  discorso  prevedeva  la  scadenza  in  data  30 
giugno 2020 (termine corrispondente alla chiusura dell’anno scolastico), in ragione della 
situazione  emergenziale  sopra  descritta  che  ha  comportato  la  sospensione  forzata  del 
servizio, si sono concretizzate le condizioni per rideterminare il nuovo termine contrattuale 
ai sensi dell’art. 107, comma 3, del D. Lgs. n. 50/2016. Pertanto, con determinazione n. 481 
del 27.7.2020, è stato individuato il nuovo termine di scadenza nella data del 15 gennaio 
2021; 

Premesso altresì:

• che, nel frattempo, l’Ufficio si era da tempo attivato per indire la nuova procedura di gara, 
affidando un incarico per la redazione di un piano economico – finanziario con la raccolta 
sul  campo  delle  informazioni  necessarie  alla  valutazione  economico  –  organizzativa 
teorica, giusta determinazione n. 772 del 21.8.2019; 

• che era già stato altresì redatto capitolato speciale d’appalto sulla base del suddetto piano 
economico – finanziario che prevedeva l’affidamento dei servizi di ristorazione scolastica 
dall’1.9.2020 al  31.8.2024. Tuttavia tali  atti  non tengono conto delle misure governative 
introdotte per il servizio di mensa scolastica a seguito dell’emergenza da COVID-19; 

Considerato: 

·    che il  Consiglio dei Ministri  ha approvato un decreto legge che introduce misure 
urgenti  connesse  con  la  proroga  della  dichiarazione  dello  stato  di  emergenza 
epidemiologica da Covid19 e per la continuità operativa del sistema di allerta Covid, 
nonché attuazione della direttiva (UE) 2020/739 del 3 giugno 2020;

·   che detto decreto legge proroga al 31 gennaio 2021 le disposizioni già in vigore che 
prevedono  la  possibilità  per  il  governo  di  adottare  misure  volte  a  contenere  e 
contrastare i rischi sanitari derivanti dalla diffusione del virus Sars- cov. 2. In relazione 
all’andamento epidemiologico e secondo principi di adeguatezza e proporzionalità al 
rischio effettivamente presente, tali misure potranno essere stabilite per specifiche parti 
o per tutto il territorio nazionale e per periodi predeterminati,  ciascuno di durata non 
superiore a 30 giorni;

Considerato, altresì, 

• che nel contempo il 4 aprile 2020, sulla G.U.R.I. n. 90, è stato pubblicato il D.M. n. 65 del 
10 marzo 2020 del Ministero dell’Ambiente e della tutela del territorio e del mare recante i  
nuovi C.A.M. (Criteri Ambientali Minimi) per il servizio di ristorazione collettiva e fornitura di  
derrate alimentari. 

• che con l’entrata in vigore di detto D.M. il 4 agosto 2020 è stato abrogato il precedente 
D.M. n. 220 del 25.7.2011; 

• che, a seguito di tavolo tecnico con la Dirigenza Scolastica dell’Istituto Comprensivo G. 
Galilei  e  società  Sodexo,  sono  state  altresì  adeguate  le  condizioni  di  svolgimento  del 
servizio in discorso previste dal capitolato speciale d’appalto alle disposizioni governative di 
natura  sanitaria  per  evitare  il  contagio  da  Covid-19,  concordando in  questo  periodo  di 
pandemia e comunque fino al termine dell’emergenza sanitaria; 

Determ. n. 909 del 24/11/2020 pag. 2/4

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



• che, in ragione dell’ultimo DPCM 3 novembre 2020 (in G.U. n. 275 del 4 novembre 2020 – 
Suppl. Ord. n. 41; in vigore dal 6 novembre 2020) che ha disposto Ulteriori disposizioni 
attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge 
25  maggio  2020,  n.  35,  recante  «Misure  urgenti  per  fronteggiare  l’emergenza 
epidemiologica da COVID-19», e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con 
modificazioni,  dalla  legge  14  luglio  2020,  n.  74,  recante  «Ulteriori  misure  urgenti  per 
fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19» a seguito del quale la Regione 
Lombardia è stata considerata zona rossa e soggetto dunque ad un nuovo periodo di 
lockdown; 

• allo  stato,  in  ragione  del  fatto  che  non  si  ha  certezza  sulle  misure  che  le  autorità 
governative potrebbero adottare, anche rispetto al settore dell’istruzione, per fronteggiare 
l’emergenza; 

Rilevato che, ai fini della nuova gara di ristorazione scolastica, occorrerà in ogni caso modificare i 
contenuti del piano economico-finanziario a suo tempo redatto;

Rilevato  pertanto che, in questo contesto, del tutto eccezionale, occorre in ogni caso prorogare 
l’affidamento in essere con la Società Sodexo Italia S.p.A. che risulta in linea con le condizioni 
stabilite  dai  provvedimenti  autoritativi  per  il  servizio  di  ristorazione  scolastica  ai  tempi  della 
pandemia.

Considerato che

• ai sensi dell’art.  106,  comma 11, del D. Lgs.  n. 50/2016 è possibile a certe condizioni 

prorogare  la  scadenza  contrattuale.  Tali  condizioni  sono  rispettate  nel  caso  di  specie, 

come in ragione di quanto previsto dall’art. 5 del contratto di servizio; 

• peraltro, la giurisprudenza ha stabilito come un contratto di servizi possa essere prorogato 

anche attraverso una “modifica del contratto” ai sensi del comma 1, del citato art. 106, del 
“Codice dei Contratti pubblici”. per ragioni legate a circostanze sopravvenute, impreviste e 
imprevedibile non imputabile  alla  Stazione appaltante (Consiglio  di  Stato,  Sentenza 23 
settembre  2019,  n.  63269).  L’emergenza  causata  dal  diffondersi  del  COVID-19  è 
qualificabile quale circostanza sopravvenuta, imprevista e imprevedibile,  non imputabile 
alla Stazione appaltante, in grado di giustificare la proroga del contratto. 

Visti

• L’art. 106, commi 1 e 11, del D. Lgs. n. 50/2016; 

• l’art. 107, commi 1, 2, 3 e 7 del D. Lgs. n. 50/2016; 

• l’art. 23 del D.M. 7 marzo 2018, n. 49; 

• gli atti di gara e, in particolare, il Capitolato speciale d’appalto e il contratto di servizio; 

• il D.L. n. 18/2020, convertito con modificazioni dalla Legge n. 27/2020; 

• i DPCM emanati per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da  COVID-19; 

• l’art. 1, comma 13, del D.L. n. 33/2020, convertito con modificazioni dalla Legge n. 74/2020; 

• il “documento per la pianificazione delle attività scolastiche, educative e informative in tutte 

le Istituzioni del Sistema nazione di Istruzione per l’anno scolastico 2020-2021” adottato dal 

Ministero dell’Istruzione con decreto del 26 giugno 2020 e smi; 

Determ. n. 909 del 24/11/2020 pag. 3/4

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



• il durc della ditta avente validità fino all’11.2.2021, rilasciato dall’INAIL che risulta regolare; 

Tutto ciò premesso, rilevato considerato e visto

DETERMINA

1. per tutte le ragioni sopra esposte e qui interamente richiamate, di prorogare l’affidamento 
del servizio in discorso, alle medesime condizioni e salve eventuali modifiche imposte da 
eventuali provvedimenti governativi, fino all’individuazione del nuovo gestore del servizio e, 
in ogni caso, fino massimo alla data del 30 giugno 2021; 

2. di mantenere attivo per tutta la durata dell’appalto un tavolo tecnico con le Scuole e la 
Società Sodexo al fine di adeguare gradualmente le condizioni di svolgimento del servizio 
in discorso previste dal Capitolato speciale d’appalto alle disposizioni di natura sanitaria per 
evitare il contagio da Covid-19; 

3. di disporre la comunicazione del presente provvedimento alla Società Sodexo, nonché di 
dare adeguata pubblicità secondo le disposizioni di legge in tema di pubblicazione di atti 
amministrativi; 

4.  di assumere impegno di spesa di € 145.500,00 a favore della Società Sodexo Italia spa, Via 
Fratelli Gracchi 36, Cinisello Balsamo, P. IVA 00805980158 come segue:

Anno 2021 – periodo 16.1.2021 – 30.06.2021

104010332801 cod. 1030215002      €   50.000,00

104010332771 cod. 1030215006      €   22.500,00

104020332965 cod. 1030215006      €   73.000,00

5. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del Dlgs 267/2000;

6. Di dare atto che, al fine di procedere al servizio in oggetto, assume il ruolo di esponsabile
Unico del Procedimento (RUP) il sottoscritto Responsabile Settore Cultura, anche a svolgere
 tale funzione ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 s.m.i,  come da  provvedimento
Sindacale  66/2019 con il quale vengono attribuite al Geom. Giorgio Colombo le funzioni di 
cui 107, commi 2-3 del D. Lgs. n. 267/2000 relativamente ai servizi educativi, culturali e 
sportivi;

7. Di dare atto  di non trovarsi in alcuna delle ipotesi di conflitto d’interessi disciplinate dal c.2 
dell’art.42 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

8. Di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i  
relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 183, comma 
8, del TUEL;

9.  Di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  conforme  agli  obiettivi  e  alle  direttive 
assegnate.

Sottoscritta dal Responsabile
(GIORGIO COLOMBO)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 909 del 24/11/2020 pag. 4/4

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



E-S Capitolo/Art. Imp. / Acc. Sub-Impegno Liquidazione Mandato Tipo Importo Descrizione

Pagina 1 di 1ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PRP - 3149 / 2020

Esercizio 2020

S 104010332771 / 0 84 / 2021 31 / 2021 Sub-Impegno 22.500,00 PROROGA DELLA SCADENZA
DELL'APPALTO FINO AL 30.06.2021 -
SODEXO - CIG 7397535EFC

S 104020332965 / 0 85 / 2021 32 / 2021 Sub-Impegno 73.000,00 PROROGA DELLA SCADENZA
DELL'APPALTO MENSA  FINO AL
30.06.2021 - SODEXO -CIG 7397535EFC

S 104010332801 / 0 81 / 2021 33 / 2021 Sub-Impegno 50.000,00 PROROGA DELLA SCADENZA
DELL'APPALTOMENSA  FINO AL
30.06.2021 - SODEXO - CIG 7397535EFC

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Determina N. 909 del 24/11/2020

  SERVIZI EDUCATIVI 

Proposta n° 3149/2020

Oggetto:  APPALTO SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA, CIG 7397535EFC; 
PROROGA DELLA SCADENZA DELL'APPALTO FINO AL 30.06.2021 IN 
RAGIONE DEGLI EFFETTI CONSEGUENTI ALL'EMERGENZA CAUSATA DAL 
COVID-19 . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 25/11/2020 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(ELENA VALEGGIA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


